ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Москва 17 марта 2025 года

Дорогомиловский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Миславской О.В., при помощнике судьи Шабуровой С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Московско-Смоленского транспортного прокурора Качушкина В.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Гермер В.М., представившей удостоверение № 19094 и ордер № 420 от 13 марта 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-196/2025 в отношении

ФИО1, ... несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, точная дата и время дознанием не установлены, но не позднее 21 часа 30 минут 06 января 2025 года, находясь на участке местности, расположенном в 15-ти метрах от дома № 16 по ул. 7-я Лазенки г. Москвы, в 3-х метрах от асфальтированной проезжей части ул. 7-я Лазенки г. Москвы, где под деревом, обнаружил стеклянную емкость с пробкой из полимерного материала, внутри которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 0,72 г., которое содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). Поняв, что обнаруженное им вещество в стеклянной емкости содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, поместил найденную стеклянную емкость с веществом содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,72 г., в футляр для очков серого цвета который положил в правый боковой карман джинс надетых на нем, для последующего личного употребления, тем самым, в нарушение ч.ч. 1, 2, ст. 5 и ч.ч. 1, 2 ст. 8 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, незаконно приобрел путём присвоения найденного и хранил при себе, без цели сбыта, вещество которое содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,72 г, до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 30 минут 06 января 2025 года, на станции «Переделкино» Московского Центрального Диаметра – 4, по адресу: 

<

...>, и последующего доставления 06 января 2025 года, в 22 часа 15 минут, в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Москва-Киевская, по адресу: г. Москва, площадь Киевского вокзала д. 1, где в ходе личного досмотра, 06 января 2025 года, в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 00 минут, в правом боковом кармане джинс, надетых на ФИО1, находился футляр для очков серого цвета, внутри которого находилась стеклянная емкость с пробкой из полимерного материала, внутри которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании № 17 от 07.01.2025 и заключению эксперта № 8 от 17.01.2025, содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), включенного с производными (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций) в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесенный к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,72 грамма, что согласно Постановлению правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступного деяния признал полностью, в содеянном раскаялся.

По ходатайству подсудимого ФИО1, заявленному в момент ознакомления с материалами уголовного дела и поддержанному в судебном заседании, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что он полностью согласен с предъявленным ему обвинением. Судом установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, те обстоятельства, что ФИО1 не судим, по месту регистрации характеризуется неудовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие у него малолетнего ребенка, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах приобретения им наркотического средства, которые впоследствии были вменены в качестве квалифицирующего признака объективной стороны преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ – его раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Судом также принимается во внимание возраст подсудимого, состояние его здоровья, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения дохода от трудовой деятельности, которую подсудимый в настоящий момент осуществляет, суд считает, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением подсудимому наказания в виде штрафа.

Окончательное наказание подсудимому суд считает необходимым назначить в соответствии с ч.ч. 1, 5 ст.62 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Москва-Киевская (УФК по г. Москве (ЛО МВД России на станции Москва-Киевская), юридический и фактический адрес: 121059, 

<

...>, ИНН: 

<

***>, КПП: 773001001, ОКПО: 57673969, ОКТМО: 45318000, ОГРН: 

<

***>, Казначейский счет: 03100643000000017300, БИК: 004525988, Корреспондентский счет: 40101810045250010041. Банк: Главное управление Банка России по Центральному Федеральному округу г. Москва (сокращенное наименование - ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г. МОСКВЕ г. Москва), КБК 18811603125010000140, УИН: 18800319621821380138.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, а именно: вещество остаточной массой 0,70 г, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Москва-Киевская – хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела в отношении неустановленного лица, по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий О.В. Миславская